(1) GAI. COMM. 4. §§ 86 et 87. — (2) VATIC. J. ROM. FRAGM. § 317. — (3) VATICAN. J. R. FRAGM. *De cognitoribus et procurat.* § 317 : « Apud acta factio procuratori hæc satisfactio remitti solet; nam, quum apud acta non nisi a præsentente domino constituatur, cognitoris loco intelligendus est. » On voit par la suite de ce paragraphe qu'il se réfère même au temps de l'empereur Sévère. — § 331 : « Quoniam præsentis procuratorem pro cognitore placuit haberi, domino, causa cognita, dabitur et in eum *judicati actio*. » — PAUL. *Sent.* 1. 3. *De procurat.* § 1 : « Mandari potest procuratio præsentis, et nudis verbis, et per litteras, et per nuntium, et apud acta præsidis et magistratus. » — COD. THÉODOS. 2. 12. *De cognit. et procur.* 7. const. Theod. et Valent. — (4) DIG. 5. 1. *De judic.* 56.

le *dominus*, lorsqu'il est nanti d'un mandat constaté publiquement. Le simple *negotiorum gestor*, qui se présente sans mandat, et qu'on nomme *defensor* parce que ce genre d'intervention n'a lieu naturellement que pour défendre une personne attaquée pendant son absence, est seul tenu de donner les cautions *ratam rem dominum habiturum*, ou *judicatum solvi*. Même ce dernier, en faisant ratifier après coup sa gestion, est censé avoir représenté le maître, et c'est pour ou contre celui-ci que se donne l'*actio* ou l'*exceptio judicati*. (App. 9, liv. 3.)

I. Procurator, neque certis verbis, neque presente adversario, immo plerumque ignorante eo constituitur. Cui-cumque enim permiseris rem tuam agere aut defendere, is tuus procurator intelligitur.

II. Tutores et curatores quemadmodum constituuntur, primo libro expositum est.

2236. Si le tuteur, en plaidant pour le pupille, a rempli un devoir forcé, l'action *judicati* se donne au pupille ou contre lui; mais s'il a plaidé pour le pupille lorsqu'il aurait pu se contenter de l'autoriser, c'est-à-dire de compléter sa personne dans le procès, l'action *judicati* compète au tuteur et contre lui. Il en est de même, en admettant une distinction analogue, du curateur des mineurs de vingt-cinq ans. Quant au curateur d'un fou, l'action *judicati* compète toujours au curateur et contre lui, parce que jamais aucune action ne peut être donnée contre les fous.

TITULUS XI.

DE SATISDATIONIBUS.

Satisfationum modus alius antiquitati placuit, alium novitas per usum amplexa est. Olim enim, si in rem agebatur, *satisfadare possessor compellebatur*: ut si victus *nec rem ipsam restitueret nec litis aestimationem ejus*, potestas esset petitori aut *cum eo* agendi, aut *cum fidejussoribus ejus*. Quæ satisfadatio appellatur *JUDICATUM SOLVI*. Unde autem sic appellatur, facile est intelligere; namque stipulatur quis, ut solvatur sibi quod fuerit *judicatum*. *Multo magis* is qui in rem actione conveniebatur, *satisfadare cogebatur, si alieno nomine judicium accipiebat*. Ipse autem qui in rem agebat, si suo nomine petebatur, *satisfadare non cogebatur*. Procurator vero, si in rem agebat, *satisfadare jubebatur RATAM REM DOMINUM HABITURUM*. *Periculum enim erat ne iterum dominus de eadem re experiretur*. Tutores